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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj gastronomie a její současné trendy. V teoretické části

popisuje vývoj gastronomie od pravěku až po současnost. Dále popisuje současné trendy

a objasňuje nové pojmy. Definuje zážitkovou gastronomii, kam patří příprava či dokončení

jídla před hostem a také se zaměřuje na molekulární kuchyni a kulinářský turismus.

V praktické části jsou pomocí dotazníkového šetření zjišťovány informace nejen

o stravovacích návycích obyvatel, nových trendech, ale i vyobrazena zážitková a molekulární

gastronomie.
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Annotation

Bachelor´s work is concentraded on the development of gastronomy and its current trends.

In theoretical part is described the development from prehistory to the present day. It describe

the present trends and explain new terms. It define experience gastronomy,

where is a preparation and finishing the meal by the guests. This work is concentrate

on the molecular cuisine and culinary tourism.

In practical part in a questionmaire, where are the people asked about the lifestyle and new

trends. In this part you can find the pictures about experinces gastronomy and moleculary

cuisine.
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ÚVOD

Gastronomie je velice širokým pojmem, který je spojován s výživou lidí, a proto je nezbytnou

součástí života lidí. Bohužel dnešní doba je velice uspěchaná a spousta lidí nemá čas si jídlo

a pití v klidu vychutnat, a tak sahají po co nejdostupnějších a nerychlejších variantách,

které nejsou vždy v souladu s kvalitní a dobrou stravou občanů.

Práce je zaměřena na slovo gastronomie, které pochází z řeckých slov “gaster” a “nomen”.

Je to služba, která uspokojuje potřeby lidí. Ovšem neřadí se sem pouze pokrmy, ale i nápoje,

které je k nim vhodné podávat.

Specifikován je samozřejmě i vývoj gastronomie, který sahá již k dobám pravěku.

V této době se totiž člověk naučil pracovat s ohněm, který byl pro něj důležitý i z hlediska

gastronomie a tedy pro tepelnou úpravu pokrmů. Ze starověku je popsáno podávání jídel,

používané nádobí a také pravidla, která byla v této době zavedena. Se středověkem se stalo

křesťanství jako oficiální náboženství a to vedlo k mnoha změnám v oblasti gastronomie.

Po středověku přišel novověk a s ním i objevení pasterace, vznik konzerv, cukráren, kaváren,

barů, vináren a mnohých dalších. Z 20. století za zmínku stojí velmi rychlý vzestup

gastronomie, neboť byl návrat k soukromému vlastnictví, zlepšovala se životní úroveň

a také se zkracovala pracovní doba. Vznikl zde nový gastronomický styl La nouvelle cuisine,

který se zaměřoval na zdravou stravu, kratší tepelnou úpravu, aj.

Česká gastronomie se vyvíjela již od 14. století za dob vlády Karla IV, který si nechal dovážet

suroviny z ciziny a doporučoval, aby se na hostinách jedlo ve více chodech.

V této době byla česká gastronomie ovlivněna tou rakouskou a německou. Není opomenuta

ani nejslavnější česká kuchařka Magdalena Dobromila Rettigová.

Z novodobé gastronomie, neboli ze současných trendů jsou vymezeny pojmy,

které neodmyslitelně ke gastronomii patří, a které jsou i současnými trendy – např. biofood,

ethno food, finger food, molekulární kuchyně a v neposlední řadě i co jsou to superpotraviny.

Ke slovu gastronomie se řadí i pojem HACCP neboli Hazard Analysis Critical Control Point

(riziko a analýza kritických kontrolních bodů), což je kontrola nad všemi procesy manipulace

s potravinami až k jejímu samotnému prodeji.
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Gastronomie je velmi úzce spjata i s cestovním ruchem, protože existuje termín

jako kulinářská turistika (resp. gastronomický turismus, gastroturistika či gastronomický

cestovní ruch). Je to jedna z forem cestovního ruchu, kde jsou účastníci motivováni

konzumací nápojů a jídel a poznání kultury stolování. Každý rok se koná spousta

kulinářských akcí, které vedou ke zvýšení povědomí o České kuchyni či různé další akce

jako jsou slavnosti chřestu v Ivančicích, farmářské trhy aj.

Důležitou částí práce je také dotazníkové šetření, kde bylo kladeno sedmnáct otázek

a odpovídalo vždy sto dotazovaných respondentů. Otázky se týkaly pohlaví, věku,

ale především hlavně gastronomie, jako např. zda se respondenti pravidelně stravují,

zda dávají přednost restauraci či rychlému občerstvení, a nebo, zda preferují českou

či zahraniční kuchyni. Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů.

V neposlední řadě je seznámení se zážitkovou gastronomií, která je zaměřena

hlavně na Švýcarskou kuchyni, kde se tento druh gastronomie vyskytuje v národních jídlech –

fondue a raclette.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GASTRONOMIE

První zmínky o gastronomii pochází z období, kdy člověk jen náhodou položil maso

do blízkosti ohně, a když jej pak ochutnal, zjistil, že upečené maso nejen, že chutná lépe než

maso syrové, ale je i lépe stravitelné. [1]

Slovo gastronomie pochází z řeckých slov: „gaster“ - žaludek a „nomen“ – nauka, věda.

Definovat gastronomii bychom mohli jako nauku o kuchařském umění. Ovšem nepatří sem

pouze příprava jídel, ale i jaké nápoje k nim podávat. Zaměřuje se i na správnou výživu

člověka, ale i na nežádoucí vlivy, které škodí lidskému zdraví, a nebo jakkoli narušují činnost

našeho zažívacího a trávicího ústrojí. [2]

Samozřejmě i gastronomie má nějaká svoje pravidla, která vznikají ve spolupráci s lékaři

a vědci na základě trávicího ústrojí, zažívání a žaludečních šťáv. Ovšem i tyto pravidla se liší

dle kultury, náboženství, tradic a dalších požadavků a specifik strávníka.

Gastronomie je služba, která uspokojuje osobní potřeby lidí a kde se kombinují hmatatelné

výrobky (jídlo a pití) a nehmatatelné služby (servis). Kvalita těchto služeb není všude stejná

a liší se různými poměry. Gastronomické služby nelze skladovat, protože se většinou

připravují, nabízejí a poskytují na jednom místě (výjimkou jsou cateringové služby).

Gastronomie patří do sektoru služeb neboli do terciárního sektoru. Je to tzv. stravovací služba,

kterou může poskytovat osoba splňující vyhlášky o hygienických požadavcích na stravovací

služby a provozní hygienu při činnostech epidemiologicky závažných. Stravovací služby

můžeme dělit na základní (obědy, večeře), doplňkové (bankety, rauty) a společensko-zábavní

(kavárny, vinárny, bary,…). Dále může být stravování děleno na individuální a společné,

kam patří restaurace (otevřené stravovací zařízení), závodní, lázeňské a školní jídelny

(uzavřené stravovací zařízení). Společné stravování je tedy spojeno s hromadnou výrobou

a spotřebou jídel či nápojů pro velké skupiny lidí, která se koná mimo domácnost.

Toto stravování ovlivňuje životní úroveň obyvatelstva, neboť podporuje volný čas

a nevaří se v domácnostech, dále pak v případě výběru vhodného sortimentu přispívá

k racionální výživě a také vytváří pracovní příležitosti.

Do Čech pojem gastronomie nepronikl v původní podobě z důvodu špatného překladu.

Došlo totiž k zásadní záměně pojmů gastronome (gastronomie) a gourmand (labužník).

A tedy překlad slova gastronome, v Čechách znamenal labužník. [1]
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2 VÝVOJ GASTRONOMIE

2.1 Pravěk

(3 miliony – 4500 př.n.l)

Pravěk neboli doba kamenná. Člověk se v této době naučil pracovat s ohněm,

který nejen znamenal teplo, bezpečí před divokými zvířaty, ale sloužil i pro tepelnou úpravu

jídla jako bylo pečení na rožni a rozpálených kamenech, vaření v nádobách a dušení v jamách

a konzervace masa uzením a sušením. Člověk byl od jak živa lovec a sběrač. Lovila se nejen

drobná zvěř - rybolov, ale i větší kusy jako mamut, zubr,…. Jedli i potraviny rostlinného

původu jako byly semena, listy, plody. [1]

Bohužel jen velmi obtížně se dokazuje, jaké koření a dochucovadla v této době používali.

Neboť sůl je velmi rozpustná, a tedy ani z archeologických nálezů nelze tato skutečnost

vyčíst. Stejně tak těžké je i rozpoznat, zda používali nějaké bylinky a další koření. [1]

Když doba přecházela do tzv. mladší doby kamenné, člověk založil první vesnice, choval


[…]


faraonů. Ve starověkém Řecku se rozvíjel cestovní ruch hlavně díky různým hrám

(např. nynější olympijské hry). Připsány jsou i poznatky ze Sicílie a Říma, se kterým je spjatý

generál Lucullus.

Se středověkem přichází pád Římské říše a přijetí křesťanství jako oficiálního náboženství,

což přineslo nejenom modlení před a po jídle, ale také prosazení křesťanské abstinence.

V tomto období se začaly rozlišovat i různé způsoby obsluhy jako byl anglický, francouzský

a ruský a vznikaly zde odborné literatury o dranžírování.

Novověk s sebou přinesl objevení Ameriky. S Napoleonem byly vyrobeny první konzervy,

které byly původně podobné láhvím na sekt s ovšem s širším hrdlem a až později měly

podobu dnešních konzerv. Není opomenut ani Louis Pasteur, který přispěl k rozvoji

trvanlivosti pomocí pasterace. K tomuto období se řadí i významný rozvoj cestovního ruchu.

Dále je popsána gastronomie 20. století, kde k významným patří Haute cuisine

a nový styl La Nouvelle cuisine. Není opomenuta ani česká gastronomie,

která má mnohaletou tradici a již za vlády Karla IV. bylo doporučováno, aby se na hostinách

jedlo devět různých chodů a pilo sedm druhů nápojů. Česká gastronomie byla z velké části

ovlivněna gastronomií německou a rakouskou a neodmyslitelně k ní patří i Magdalena

Dobromila Rettigová.

Velká část je věnována současným trendům, z kterých se pak odvíjí i praktická část této práce.

V současných trendech lze najít spousta pojmů, které jsou v dnešní době využívány.

Samozřejmě tyto nové pojmy se nepojí pouze s gastronomií jako jídlem, ale i s její přípravou

a novinkami v oblasti restaurační kuchyně.
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Analytickou součástí práce byla dotazníková anketa, ze které vyplývá, že mnoho lidí nedává

důraz na pravidelnou stravu a ani na zdravou výživu. Je ale možné říci, že lhostejné

jim to také není. Tento fakt je vidmo i na tom, že více lidí dává přednost restauračnímu

provozu, který většina z nich tedy navštěvuje jenom občas, před rychlým občerstvením.

Nelze ovšem říci, že by se lidé v restauracích stravovali zdravě, ale dle názoru autorky

je strava v restauraci lepší než fast food. Je tedy dobré se při výběru restaurace dívat na různé

reference a vybírat restaurace s kvalitními a čerstvými surovinami, což většina dotazovaných

dělá.

Bohužel gastronomické trendy v dotazníkovém šetření velký úspěch neměly. Dle názoru

autorky by se měly trendy dostat do většího podvědomí lidí a nabízet se běžně na jídelním

lístku. Ovšem realizace by byla velmi složitá, protože problémem by mohla být nedostatečná

či malá poptávka vzhledem k ceně pokrmu, zastaralé vybavení restaurací, zvláště pak kuchyní

a neproškolený personál.

Zvýšit poptávku po trendech by mohlo být pořádáním seminářů, konferencí, kurzů

pro veřejnost a větší propagací. Propagace by mohla být formou ochutnávek přímo v nějakém

stravovacím zařízení, obchodním centru či pouze na ulici. Lidé by také mohli dostávat různé

letáčky, ať už do schránky nebo mailem.

V návrhové části jsou dále popsány a okomentovány výsledky dotazníkového šetření.
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Příloha 1: Dotazníkové šetření

DOTAZNÍK

JSTE: ŽENA MUŽ

VĚK: ...<17 18 – 25 26 – 35 36 – 50 51 – 60 61 < …

JSTE: STUDENT ZAMĚSTNANÝ NEZAMĚSTNANÝ,

žena na MATĚŘSKÉ DOVOLENÉ DŮCHODCE

STUDUJETE/PRACUJETE V HOTELNICTVÍ, GASTRONOMII NEBO TURISMU?

ANO NE

JAK ČASTO SE STRAVUJETE (denně)? 1x 2x 3x 4x 5 a více krát

ZAJÍMÍTE SE O ZDRAVOU VÝŽIVU? ANO NE

DÁVÁTE PŘEDNOST RYCHLÉMU OBČERSTVENÍ ČI RESTAURACI?

RYCHLÉ OBČERSTVENÍ RESTAURACE

JAK ČASTO TYTO PODNIKY NAVŠTĚVUJETE?

NIKDY OBČAS VELMI ČASTO

PŘI NÁVŠTĚVĚ STRAVOVACÍHO ZAŘÍZENÍ JE PRO VÁS DŮLEŽITÉ:

KVALITA A ČERSTVOST POTRAVIN CENA JINÉ

PREFERUJETE ČESKOU NEBO ZAHRANIČNÍ KUCHYNI?

ČESKOU ZAHRANIČNÍ
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Příloha 1: Dotazníkové šetření

ZKOUŠÍTE RÁDI NOVÉ GASTRONOMICKÉ TRENDY? (např. raw food, semínka

goji, superpotraviny, hmyz, …) ANO NE

SETKALI JSTE SE S NÁZVEM „BRAIN FOOD“? ANO NE

ZÚČASTNILI JSTE SE NĚKDY KULINÁŘSKÉ TURISTIKY?

ANO NE

VE KTERÉM STÁTĚ JSE SE ZÚČASTNILI KULINÁŘSKÉ TURISTIKY?

………………………………………………………………………………………………

SETKALI JSTE SE NĚKDY S MOLEKULÁRNÍ GASTRONOMII?

ANO NE

VYUŽÍVÁTE ONLINE KUCHYNI (vaření přes webovou kameru)?

ANO NE

VYUŽÍVÁTE SLUŽBU „TAKE AWAY“ (vzít s sebou)?

ANO NE
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Příloha 2: Švýcarské fondue
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Příloha 3: Raclette