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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky na studentku nemám

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D,E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 66 stran. V práci je16 grafů, 5 obrázků a 3 přílohy.

V teoretické části práce studentka charakterizuje gastronomii a její vývoj, současné trendy

gastronomie a kulinářskou turistiku. Je zde popsána gastronomie z dávných dob jako je

pravěk, starověk, středověk, novověk. Dále je popsána gastronomie 20. století včetně české

gastronomie. Jsou zde popsány současné trendy vývoje gastronomie např. Brain food, Fast

food, molekulární kuchyně, raw strava a další. Tato část teorie je velmi podrobně zpracována.

V praktické části řeší formou dotazníkového šetření názory respondentů na výživu,

stravování, gastronomické trendy a apod. Osloveno bylo 100 respondentů. Získané výsledky

byly velmi zajímavé, zvlášť ty, které se týkaly současných trendů v gastronomii. V závěru

navrhuje jak zlepšit propagaci a současné znalosti o vývoji gastronomie.

Cíl práce byl splněn. Práce je po stránce formální i grafické na požadované úrovni.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:A – výborn ě
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